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مرورهــای کوتــاه، فشــرده و عامه‏پســندانه دربــاره موضوعاتی که 
عرصه‏های گسترده و بی‏پایان دارد، اغلب به متن‏هایی کسل‏کننده 
ختم می‏شــوند. فراوانی کتاب‏هایی که اول‏شــان »مقدمه‏ای بر…« 
یا »مبانی...« می‏آید این را ثابت کرده‏اند. به‏طور قطع از اســتثنا هم 
نمی‏شود گذشت. اما اگر ماموریت به نویسنده‏ای مشتاق و کنجکاو 
با قلمی روایت‏گرانه سپرده شود، آن‌وقت نتیجه‏ چیز دیگری می‏شود. 
چه‏بســا خواننده را به فکر کــردن درباره موضوعاتــی وامی‏دارد که 
پیش‏تر هرگز به آن‏ها نیاندیشــیده است. خوشــبختانه اندرو فورد، 
آهنگساز، نویســنده و مجری رادیویی انگلیسی‏الاصل استرالیایی 
از همین جنس است. او در کتاب »تاریخ فشرده موسیقی«‏ به‏جای 
اینکه صدها صفحه را از جمله‏های خشــک و بی‏روح درباره نام‏ها و 
تحولات موسیقی سیاه کند، تصویری استادانه از تاریخ شکل‏گیری و 

تحول موسیقی در پیوند با حیات انسانی ترسیم می‏کند. 

فهم موسیقی و درک وضعیت انسانی �
موسیقی را شاید بتوان نیرومندترین هنر بشری خطاب کرد که 
به‏اندازه هوایی که تنفس می‏کنیم، ذاتی حیات است. گرچه امروزه 
موسیقی برای ما با ضبط و دیجیتالی‏شــدن گره خورده، اندرو فورد 
ادعا می‏کند که اگر تاریخ موسیقی درست و چندوجهی روایت شود، 
نه‏فقط این هنر فراگیر را بهتر می‏فهمیم؛ که شاید به درکی کامل‏تر 
از وضعیت انسانی هم برسیم. او کتاب خود را با این پرسش بنیادین 

شــروع می‏کند؛ انســان از چه رو موسیقی خلق می‏کند؟ نویسنده‏ 
کتاب معتقد است، موسیقی خواه برای جشن گرفتن رویدادی بزرگ 
باشــد و چه برای آرام‌کردن کودک و به خواب‌بردن او، نیازی اساسی 
در حیات انسان‏هاست. فورد در راه صورت‏بندی این نظام فکری در 
فصل نخست کتابش نمونه‏هایی از این انگیزه‏ها را در فرهنگ‏های 
گوناگون از دوران پیشاتاریخ تا امروز بیرون می‏‏کشد. او در این راه به‏ویژه 
مسیرهایی را نشان می‏دهد که گونه‏ها، سبک‏های موسیقایی و سازها 
در رفت‏وآمد میان فرهنگ‏ها پیموده‏اند. فصل دوم درباره نت‏نویسی 
است. موسیقی از آغاز تا پیدایش نت بر حافظه تکیه داشت. از دوره 
نت به‌بعد است که تکرارپذیری، بازتولید و آفرینش آثار پیچیده‏ نیز در 
موسیقی ممکن شد. درواقع نت‏نویسی به آهنگسازان اجازه داد آثاری 

را در مقیاســی وسیع خلق و سازمان‏دهی کنند. اندرو فورد در فصل 
سوم به شیوه‏های کار موسیقی‏دانان می‏پردازد و دادوستدهای آنان 
از زمان سرایش مزامیر داوود )ع( پی می‏گیرد و نشان می‏دهد چگونه 
خود موسیقی به‏تدریج به کالایی برای خریدوفروش بدل شده است.

او در فصــل چهــارم به‌دنبال ردی از »مدرنیســم« )که مفهومی 
مدرن و قرن بیســتمی است( در موســیقی تا اروپای قرون وسطی 
عقب می‏رود. مدرنیســم از نظر فورد، همان میل دیرپا به نوســازی 
سنت‏ها در قالب موسیقیِ نت‏نویسی‏شده است. سرانجام در فصل 
پایانی، به موســیقی ضبط‏شــده و خود پدیده ضبــط می‏پردازد. 
به باور اندرو فورد، نت‏نویســی و ضبط بر نســبت ما با موسیقی اثر 
بســیار زیادی گذاشــته‏اند؛ چراکه در کمتر از یک‌قرن دسترســی 
به موســیقی را در مقیاســی که پیش‏تر تصورناپذیر به‌نظر می‏آمد، 
گسترش داد و هم‏زمان شیوه‏های خلق موسیقی را دگرگون کرد. او 
در کتابش جهان پیش و پس از این تحولات را نشان‌مان می‏دهد تا 
خواننده دریابد این دو جهان از اساس با یکدیگر متفاوت‏اند. یکی 
از کلیدی‏ترین محورهای کتاب تاریخ فشــرده موسیقی، دگرگونی 
رابطه انسان با موسیقی در طول تاریخ است. برای مثال، فورد اشاره 
می‏کند که در سال ۱۸۰۰، 80درصد موسیقی‏های اجراشده متعلق 
به »آهنگسازان زنده« بود، اما در فاصله 30سال از ۱۸۵۰، این رقم به 

20درصد سقوط کرده است. 

بررسی میراث موسیقی جغرافیاهای فرهنگی �
انــدرو فورد گرچــه در مقدمه کتابــش تاکید کرده کــه در تلقی 
پذیرفته‏شده و رسمی، اصل را به موسیقی مکتوب و به‏تعبیری موسیقی 
هنــری غربی می‏دهند، ولی او ترجیح داده بر محورهای مهم‏تری از 
تاریخ موســیقی تمرکز ‏کند تا دریابد مضامین موسیقیایی چگونه در 
دوره‏های مختلف به اشــکال متنوع، که اغلب‌شان نیز غیرمکتوب و 
شفاهی‏اند، تکرار و بازتعریف شده‏اند. کتاب »تاریخ فشرده موسیقی« 
درحقیقت بررسی معنایی موسیقی در ظرف‏ها و قالب‏های متنوعی 
است که انسان‏ها در طول تاریخ ساخته‏اند؛ از لالایی‏ها تا سالن‏های 
کنسرت و از ترانه‏راه‏ها تا پلتفرم‏های استریمینگ. فورد معتقد است 
که موســیقی در زمان‏ها و مکان‏های مختلف همیشــه وجود داشته 
اســت. به این جمله در مقدمه‏ کتاب توجه کنید: »در مورد موسیقی 
همواره در حال رجوع به نقطه شروع هستیم که واضح‏ترین شاهدش 
ســروصدا و قان‏وقون نوزاد زبان‏بسته اســت؛ گاه، از سر بازیگوشی و 

خبرنگار گروه فرهنگ
مسعود شاه‌حسینی

مثل هوایی که تنفس می‏کنیم
روایتی از هم‏زیستی انسان و موسیقی از سپیده‌دم تاریخ تا امروز

شعر همه حاشیه‏نشین‏های جهان
نجوان درویش شاعری با ذهنیت عربی ـ جهانی است

 یک‌بار در بهشت
بیدار شدیم
نویسنده: نجوان درویش
مترجم: حمزه کوتی
انتشارات: مرکز
قیمت: 250 هزار تومان

تاریخ فشرده 
موسیقی

نویسنده: اندرو فورد
مترجم: سهند 
سلطاندوست

انتشارات: مرکز
قیمت: 450 هزار تومان

معرفی کتاب

معرفی کتاب

اســت، همچنان مخاطبانی در اقصی‌نقاط دنیا می‏یابد و می‏تواند با آنها به گفت‏وگو بنشیند. بر اینها باید 
افزود، کســب جوایزی همچون جایزه »بیروت 39« در سال 2009 که به ۳۹ نویسنده برتر عرب که زیر ۳۹ 
سال داشته باشند، تعلق می‏گیرد یا قرارگرفتن همین کتاب او در سال ۲۰۱۴ در لیست بهترین کتاب‌های 

.)NPR( سال رادیو ملی آمریکا

با این تفاسیر بیراه نیست، اگر بگوییم درویش ۴۷ ساله یکی 
از شــخصیت‌های جهانی ادبیات عرب معاصر است و با عیسی 
بلاطه، منتقد فلسطینی، همنوا شویم که »شعر نجوان درویش 
تحولی شــگفت‏انگیز در شــعر امروز عربی است.« وقتی از شعر 
عرب ســخن می‏گوییم، بلافاصلــه بســیاری از ذهن‏ها متوجه 
شاعرانی همچون محمود درویش می‏شود؛ هنرمندی فلسطینی 
که طعم زندان اسرائیل را چشید و بسیاری از آثارش بازتابی است 
از مقوله فلسطین و مفهوم مقاومت و مبارزه. ذهن نجوان درویش 
نیز عاری از این دغدغه‏ها نیســت به‌نحوی‌که عیســی بلاطه در 
مورد شعر او چنین می‏نویسد: »صدایی که هم‌زمان چنان پرشور 
و چنان بی‏طرف اســت که نفس را بند می‏آورد... شــاید باید به 
شــما، خواننده خیالی که زندگی‏تان با من بسیار متفاوت است 
– صرف‌نظر از دیدگاه‏ها، سیاست‏ها، تجربیات گذشته یا فقدان 
آنها - هشــدار دهــم، تا زمانی که خواندن ایــن مجموعه را تمام 

کنید، غیرممکن است که از ارتباط با فلسطین فرار کنید.«
در این توصیف بلاطه از شــعر نجوان، اما اشــاره‏ای دوسویه 
وجود دارد که یک‌سویه‌ آن، مسئله فلسطین و شور مقاومت است. 
بنابراین از چنین منظری می‌توان با این سخن؛ »چنین شعری 
بازی نمی‏کند، زبان‏شناسانه، انتقادی و نظری نیست و خود را به 
دانشگاه‏ها نمی‏رساند، بلکه مستقیماً به قلب می‏رود، مستقیماً 
بــه اصل مطلب می‏پردازد و در هر صفحه، در هر ســطر، صدای 
غنایی، قدرت تکان‏دهنده و خودپرسشگر، غالب است«، موافقت 
داشــت. اما باید دقت کرد که مرادِ بلاطــه، وقتی از »بی‏طرفی« 

»یک‏بار در بهشــت بیدار شــدیم« مجموعه‏ای از شعرهای 
نجــوان درویش، شــاعر، منتقد و روزنامه‏نگار فلســطینی 
اســت که بین ســال‏های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۳ میلادی سروده 
شــده و اولین‏بــار بــا عنــوانNothing More to Lose در 
نیویورک به چاپ رســیده اســت. بعدتر البته این اشعار به 
زبان‏های اســپانیایی، کرواتــی نیز بازگردانده شــده‏اند و 
ترجمه‏های فرانســوی، ایتالیایی، یونانــی و کاتالانی آنها 
نیز در دست تهیه است. ترجمه‏هایی به زبان‌های هندی، 
اردو و آلبانیایــی نیــز از دیگر مجموعه شــعرهای درویش 
نشان می‏دهد، با شــاعری مواجهیم که این اقبال را یافته 
که در جهانی که شــعر و ادبیات به‌زعم بسیارانی، زیر چرخ 
اقتصادی‏شدن مناسبات انســانی، در حال زوال و نابودی‏ 

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

انتقاد مدنی زیر تیغ
محکومیت خبرنگار و فعال اجتماعی 

لرستانی در پی انتقاد از استاندار

گــروه فرهنــگ: صدور حکــم حبــس و اقامت 
اجبــاری بــرای نویســنده یــک کارزار انتقادی و 
خبرنگار لرســتانی که به تبلیــغ آن پرداخته بود، 
بار دیگر موضوع حدود و ثغور آزادی بیان، امنیت 
کنشگران و روزنامه‏نگاران و نسبت مسئولان با نقد 
عمومی را به صدر توجه افکار عمومی بازگردانده 
اســت؛ احکامی که به اعتقاد بســیاری از فعالان 
رســانه‏ای و حقوقــی، بــا اصــول مصــرح قانون 
اساســی و شــعارهای اعلامی دولــت در تعارض 

آشکار قرار دارد.
براساس اطلاعات منتشرشده، مجید بیرانوند، 
روزنامه‏نگار و مدیر یک رســانه محلی در لرســتان، 
به‌همراه یکی دیگر از کنشگران مدنی این استان، 
به‌دلیل انتشــار و تبلیــغ یک کارزار ثبت‏شــده در 
پلتفرم رسمی »کارزار« که محتوایی انتقادی درباره 
استاندار لرستان داشته، به یک‌سال حبس تعزیری 
و یک‌ســال اقامــت اجبــاری در شهرســتان‏های 
دور از محــل زندگی محکوم شــده‏اند. این دو فرد 
پیش‌ازاین ‌پرونده، فاقد هرگونه ســابقه محکومیت 

کیفری بوده‏اند.
آن،  در  کــه  بازمی‏گــردد  کارزاری  بــه  ماجــرا 
نویســنده با طرح چند پرســش مشــخص درباره 
وضعیــت مدیریتــی اســتاندار لرســتان، ازجمله 
شــائبه‏هایی پیرامون بازنشســتگی او، خواســتار 
شفاف‏ســازی شــده بود؛ کارزاری کــه بیش از دو 
هزار امضاء از شــهروندان را با خود همراه کرد و در 
چارچوب ابزارهای رســمی اعتراض مدنی خطاب 
به رئیس‏جمهور و رئیس قوه‌قضائیه ثبت شده بود. 
بااین‌حال بازتاب این مطالبه‏گری مدنی در فضای 
رســانه‏ای، با شکایت مستقیم استاندار مواجه شد 
و نهایتاً به صدور احکامی ســنگین علیه نویسنده 
کارزار و یکی از خبرنگاران تبلیغ‏کننده آن انجامید.
این احکام در شــرایطی صادر شده‏اند که طبق 
اصل ۲۴ قانون اساسی، نشــریات و مطبوعات در 
بیان مطالب آزادند، مگر آن‏که مخل مبانی اســام 
یا حقوق عمومی باشــند. بســیاری از حقوقدانان 
و فعالان رســانه‏ای معتقدند طرح پرســش درباره 
عملکرد یا شرایط قانونی یک مقام مسئول، نه‏تنها 
مصداق اخلال در حقوق عمومی نیســت، بلکه در 
زمره حقوق بدیهی شــهروندان و وظایف حرفه‏ای 

رسانه‏ها تعریف می‏شود.
در واکنــش بــه ایــن پرونــده، رضا ســپهوند، 
نماینده مردم لرســتان در مجلس شورای اسلامی 
نیز به حکم صادرشــده اعتراض کرده و خواســتار 
بازنگــری در برخورد با خبرنــگار و فعال اجتماعی 
شــده اســت. هم‏زمان، محکومیــت بیرانوند ـ که 
مدیریت صفحات رســانه‏ای »صدای لرســتان« در 
شــبکه‏های اجتماعی با بیش از ۴۰ هزار مخاطب 
را برعهده دارد ـ حساســیت‏ها نسبت به پیامدهای 
چنین احکامی برای رسانه‏های محلی و مستقل را 

دوچندان کرده است.
درهمین‌زمینه پلتفرم »کارزار« با صدور بیانیه‏ای 
رسمی، ضمن ابراز تأسف از آنچه سطح پایین تحمل 
نقد و ســرکوب منتقــدان و اهالی رســانه خوانده، 
تأکید کرده اســت که این کارزار صرفاً در چارچوب 
اعتراض خشونت‏پرهیز مدنی و با طرح چند سوال 
مشخص شکل گرفته و استفاده از ابزارهای قانونی 
بــرای خاموش‏کــردن صداهــای انتقــادی، فاقد 
وجاهــت حقوقی و اجتماعی اســت. در این بیانیه 
آمده اســت که انتظار می‏رود قوه‌قضائیه پشتیبان 
حقوق مردم و منتقدان باشــد، نه همراه مسئولانی 

که هیچ صدای مخالفی را برنمی‏تابند.
کارشناســان رســانه‏ای هشــدار می‏دهنــد که 
صــدور احکام حبــس و تبعید بــرای فعالیت‏های 
مبتنــی بر نقــد و مطالبه‏گــری مدنــی، می‏تواند 
پیامدهایــی فراتــر از یــک پرونده قضایی داشــته 
باشد؛ از ایجاد خودسانسوری در میان خبرنگاران 
محلی گرفته تا تضعیف اعتماد عمومی نســبت به 
شــعارهای اعلامی درباره حمایــت از آزادی‌بیان و 

گفت‏وگوی انتقادی.
در شــرایطی که دولت بر لزوم شــنیدن صدای 
مردم و مشــارکت مدنی تأکید دارد، این پرونده به 
نمادی از شــکاف میان گفتار رسمی و رفتار عملی 
برخی مدیران بدل شــده است. بسیاری از فعالان 
مدنی معتقدند، برخوردهای قضایی با نویسندگان 
کارزارها و خبرنــگاران، نه‏تنها مانع طرح مطالبات 
نمی‏شــود، بلکه هزینه‏های اجتماعی و سیاســی 

بیشتری را به دنبال خواهد داشت.
اکنون نگاه‏هــا به روند اعتراض بــه این احکام 
و واکنش نهادهای بالادســتی دوخته شده است؛ 
رونــدی که می‏تواند معیاری برای ســنجش میزان 
پایبندی به حقوق شهروندی، آزادی رسانه و تحمل 

نقد در ساختار حکمرانی تلقی شود.
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